事 務 連 絡

令和６年９月３日

保険医療機関等 各位

宮城県国民健康保険団体連合会審査業務課長

診療（調剤）報酬等支払額決定通知書等の送付について

 本会の審査支払業務につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

 さて、オンライン請求を行う保険医療機関・保険薬局への各種帳票等送付につい

ては、令和５年 12 月 26 日付け保発 1226 第４号厚生労働省保険局長通知「療養の給

付及び公費負担医療に関する費用の請求に関する命令の一部改正に伴う実施上の留

意事項について」に基づき、紙媒体での送付を廃止し、令和６年 10 月からはオンラ

イン請求システムで配信（Ｗｅｂ公開）いたします。

なお、これに伴い、オンライン請求を行う保険医療機関・保険薬局以外への各種

帳票等については、月１回の送付に変更させていただきます。

つきましては、各種帳票等の送付方法等について、下記のとおりとなりますので

御留意願います。

記

１ 令和６年 10 月からの送付方法等

医療機関等の請求方法 各種帳票等の送付方法 Ｗｅｂ公開日・紙媒体送付日

オンライン請求 Ｗｅｂ公開 別紙１のとおり

オンライン請求以外

（光ディスク・書面）
紙媒体送付 別紙２のとおり

２ その他

債権譲渡されている医療機関等に対する「支払額決定通知書」への「債権譲渡

中」の押印については、各種帳票等のＷｅｂ公開に併せて令和６年 10 月から廃止

します。

担 当：審査業務課

ＴＥＬ：022-222-7075

ＦＡＸ：022-222-7107

別紙１

１公開日：５日

No 帳票等名 属性 拡張子
ダウンロード

可能期間

1 返戻レセプト（一次） 国保・後期 csv ３か月 返戻レセプト ⇒ 原審査分

2 返戻レセプト（過誤） 国保・後期 csv ３か月 返戻レセプト ⇒ 再審査分

3 増減点返戻通知書 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

4 増減点連絡書 国保・後期 csv １２か月 各種帳票等 ⇒ 増減点連絡書

5 返戻内訳書 国保・後期 csv １２か月 各種帳票等 ⇒ 返戻内訳書

6 資格確認結果連絡書 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

7 資格確認結果連絡書 国保・後期 csv １２か月 各種帳票等 ⇒ 資格確認結果

8 過誤・再審査結果通知書 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

9 過誤調整結果通知書 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

10 国保審査連絡書・国保再審査連絡書 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

11 特別療養費の審査結果 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

12 国保中央会特別審査関係帳票 国保・後期 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

２公開日：１５日

No 帳票 属性 拡張子
ダウンロード

可能期間

1
診療（調剤）報酬等
支払額決定通知書

国保・後期
・社保乳幼児

pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

2 支払額決定通知書内訳書
国保・後期

・社保乳幼児
pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

3 社保乳幼児医療返戻内訳表 社保乳幼児 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

4 社保乳幼児過誤調整結果通知書 社保乳幼児 pdf ３か月 各種帳票等 ⇒ 振込額

（補足）

オンライン請求機関に係るＷｅｂ公開日

オンライン請求支払システム
帳票格納先

オンライン請求支払システム
帳票格納先

・ダウンロード可能期間については、例えば10月５日に公開した帳票（PDF）は、12月末（３か月）までダウンロード可能
となっております。

・ダウンロード可能期間を過ぎますとダウンロードできませんのでダウンロード可能期間中に必ずダウンロードをお願いい
たします。

１回目 ２回目

令和６年

2月
令和６年

3月 4月3日(水) 4月17日(水)

3月 4月 5月2日(木) 5月15日(水)

4月 5月 6月4日(火) 6月17日(月)

5月 6月 7月3日(水) 7月17日(水)

6月 7月 8月1日(木) 8月15日(木)

7月 8月 9月3日(火) 9月17日(火)

8月 9月

9月 10月

10月 11月

11月 12月

12月
令和７年

１月
令和７年

1月 2月

2月 3月

※送付日については、予定となりますので、諸事情により前後する場合がございます。
※予め御了承ください。

11月15日(金)

12月16日(月)

1月15日(水)

2月17日(月)

3月17日(月)

4月15日(火)

10月15日(火)

別紙２

光ディスク及び書面による請求機関に係る紙媒体送付日

診療月 審査月
送付日